
 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento per la 

manutenzione ordinaria dei serramenti negli immobili sedi degli uffici della Liguria..  

CIG: ZEA31437BB 

 

Premesso che: 

 

- Questa Direzione Regionale, su segnalazione dei propri uffici di malfunzionamenti ai 

serramenti interni ed esterni, dovuti ad una normale usura nel tempo degli stessi, ritiene 

necessario individuare un operatore economico del settore a cui affidare l’incarico di 

manutenzione, al fine di ripristinare e mantenere il regolare funzionamento e le condizioni 

minime di sicurezza, eliminando ogni potenziale pericolo per il personale; 

 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs. n.50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Visto, inoltre, l’art. 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 in cui si stabilisce il principio di 

rotazione negli affidamenti nelle procedure sottosoglia; 

Atteso che il valore stimato dei lavori servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito l’affidamento diretto ed 

è altresì inferiore a €. 20.000,00, importo fino al quale il “Capo Ufficio Risorse Materiali” 

può disporre affidamenti diretti giusta delega prot. n. 252-RI del 18/03/2021 a firma del 

Direttore Regionale; 

Considerato  che per gli affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 non è necessario 

ricorrere agli strumenti messi a disposizione da Consip, così come previsto all’art.1, comma 

450, Legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 450, della Legge 208/2015;  

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

 

 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0011348.07-04-2021-U



L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

IL CAPO UFFICIO  

DETERMINA 

 

 di affidare un contratto aperto, nel rispetto del principio di rotazione, alla Ditta 

Servizi e Serramenti Di Nieddu Patrizia, C.F.: NDDPRZ66L46D969R P. I.V.A.  

02261410993 con sede in  Via Cagliari 4 r – 16142 Genova (GE), sino ad un 

massimale di 5.000,00 € oltre I.V.A. 

 l’Agenzia non assume alcun obbligo di esaurimento del massimale previsto, 

attivando gli ordini sulla base del fabbisogno effettivo riscontrato. 

 L’Agenzia si riserva di rivolgersi ad altro operatore qualora il preventivo presentato 

per le lavorazioni richieste non sia ritenuto congruo. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a) Costo comprensivo massimale delle lavorazioni è di €. 5.000,00 + IVA; 

b) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

c) il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Elena Moretti; 

d) il Direttore dei Lavori è il geom. Giovanni Romanu; 

e) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per l’anno di competenza. 

 

 

 

p. il Direttore regionale 

            il funzionario delegato 

    (Andrea Amelotti) 
      Firmato digitalmente  

          giusta delega prot. n. 252-RI del 18/03/2021 

 

 

 


